
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
DL SEA/DIAF n.º 13/2022 – CGE 806/2022.
Objeto: Contratação de 03 (três) Cursos In Company para servi-
dores públicos estaduais efetivos. 02 (dois) - Curso de Processos 
Administrativos Disciplinares (PAD); e· 01 (um) - Curso de Res-
ponsabilização Administrativa de Pessoas Jurídicas (PAR), para a 
Controladoria-Geral do Estado. Fundamento: Art. 24, inciso XIII, 
da Lei Federal n° 8.666/1993. Empresa: FUNDAÇÃO ESCOLA 
DO GOVERNO (ENA) CNPJ: 11.216.929/0001-79. Valor total da 
despesa: R$ 25.096,40 (Vinte e cinco mil, noventa e seis reais e 
quarenta centavos). GGG: não se aplica.

Cod. Mat.: 847046

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO - SEA
RESULTADO DE LICITAÇÃO
A Diretoria de Gestão de Licitações e Contratos comunica o 
resultado do Pregão Eletrônico nº 0109/2022. Objeto: Registro 
de Preços para futura e eventual aquisição de telefones do tipo 
IP para atender às necessidades da Fundação Catarinense de 
Educação Especial. - declarado FRUSTRADO. Processo: FCEE 
00001394/2022.

Cod. Mat.: 847099

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO - SEA
ALTERAÇÃO DE RESULTADO.
A Diretoria de Gestão de Licitações e Contratos comunica a alte-
ração do resultado do Pregão Eletrônico nº 0041/2022.  Objeto: 
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
continuados de cozinheiro, servente e zelador, para atender às ne-
cessidades da Polícia Militar do Estado de Santa Catarina. Lote(s): 
I, II, V - MISERVI ADMINISTRADORA DE SERVIÇOS LTDA, Valor 
Adjudicado: R$ 1.370.390,40, Lote(s): III, IV - ORBENK ADMINIS-
TRACAO E SERVICOS LTDA, Valor Adjudicado: R$ 842.370,00. 
Valor Total Adjudicado: R$ 2.212.760,40. Correspondente ao período 
de 24 meses. Processo: PMSC 00057744/2021

Cod. Mat.: 847250

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO - SEA
DIRETORIA DE GESTÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 0128/2022 - menor preço por Lote. Objeto: 
Contratação de empresa para fornecimento de licenciamento de 
uso, não exclusivo, prestação de serviço de Instalação, Migração de 
Dados, Parametrização, Treinamento, Customização e Integração, 
Operação Assistida   (implantação), Sustentação, Manutenção 
Corretiva, Manutenção   Adaptativa,    Suporte técnico aos Usuários 
e Desenvolvimento de Evoluções, de Sistema de Gestão Adminis-
trativa de Patrimônio Imóvel,   Patrimônio Móvel,   Almoxarifado, 
Cadastro   de Materiais/Serviços, Gestão de Contratos e Atas de 
Registro de Preços. Início da entrega de propostas: às 14:00 horas 
do dia 15/08/2022. Fim da entrega de propostas: às 13:15 horas 
do dia 25/08/2022. Abertura da sessão: a partir das 13:15 horas 
do dia 25/08/2022. Início da disputa: a partir das 13:30 horas do 
dia 25/08/2022. O Edital e seus anexos estão disponíveis no site 
www.portaldecompras.sc.gov.br. Informações sobre o edital serão 
prestadas através do e-mail gelic@sea.sc.gov.br, ou no seguinte 
endereço: Rodovia SC 401 Km 5, nº 4600, Bloco II, CEP 88032-
000, Bairro Saco Grande II, Florianópolis/SC, no horário das 00:00 
às 00:00, em dias úteis. Processo SGP-e: SEA 00002712/2022. 
GGG: 2022AS012743.
E-Sfinge: AF5669DAA9C26B31CF8D153A00EAA8882FA2A68E

Cod. Mat.: 847335

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

LEILÃO PÚBLICO 120/2022

A Secretaria de Estado da Administração, pela sua Diretoria de 
Gestão Patrimonial, situada no Centro Administrativo, Rodovia SC 
401, Km 05, nº 4.600 – Saco Grande II - Florianópolis – SC, torna 
público que fará realizar licitação na modalidade de LEILÃO, tipo 
MAIOR LANCE, para venda de bens móveis inservíveis, dentre 
eles, veículos/equipamentos, sucatas de veículos/equipamentos, 
mobiliários e bens de consumo inservíveis, a ser realizado exclu-
sivamente na modalidade eletrônica ON-LINE, na rede mundial de 
computadores, pelo endereço eletrônico do site do Leiloeiro Oficial 
designado (https://www.machadoleiloeiro.com.br) com abertura 

para cadastramento e registro de pré-lances aos lotes no dia 01 de 
setembro de 2022 a partir das 09h00, e com início do pregão de 
fechamento dos lotes no dia 15 de setembro de 2022 a partir 
das 09h00, tendo como leiloeiro oficial o Sr. Fábio Marlon Machado, 
onde serão leiloados: 453 (Quatrocentos e cinquenta e três) lotes 
de veículos/equipamentos; 43 (Quarenta e três) lotes de sucatas 
de veículos/equipamentos; 38 (Trinta e oito) lotes de mobiliários 
inservíveis; 02 (dois) lotes de bens de consumo. Os lotes poderão ser 
examinados nos endereços existentes no Edital de Leilão 120/2022, 
que está disponível no site: http://portaldecompras.sc.gov.br. A 
visitação dar-se-á nos dias 08, 09, 12, 13 e 14 de setembro de 
2022, no horário das 14:00 às 17:00 horas, cientes de que serão 
leiloados no estado de conservação em que se encontram. O 
Edital contendo as especificações e as condições de participação 
poderão ser visualizadas pelo Site: http://portaldecompras.sc.gov.
br. Maiores informações serão fornecidas pela Gerência de Bens 
Móveis, pelo e-mail: gemov@sea.sc.gov.br ou com o leiloeiro oficial 
pelos telefones: (49) 998049974/ (49) 3198-1350.

Florianópolis, 08 de agosto de 2022.

Welliton Saulo da Costa
Diretor de Gestão Patrimonial

Jorge Eduardo Tasca
Secretário de Estado da Administração

Cod. Mat.: 847338

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO - SEA
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Origem: Pregão Eletrônico 0013/2022.
Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de 
livros técnicos para professores que trabalham em escolas que 
ofertam 1º e 2º ano do Ensino Fundamental e docentes por área/
componente curricular do Currículo Base do Território Catarinense, 
para a Secretaria de Estado da Educação.
Vigência: 12/Agosto/2022 a 12/Agosto/2023.
Empresa: BECBOOKS SOLUCOES EDUCACIONAIS
LTDA, CNPJ/MF sob o nº 36.544.63/00001-74
Item 1 - Quantidade: 1057.0/Peça. Valor Unit. R$ 53,70
Item 2 - Quantidade: 500.0/Peça. Valor Unit. R$ 36,86
Item 3 - Quantidade: 500.0/Peça. Valor Unit. R$ 69,54
Item 4 - Quantidade: 500.0/Peça. Valor Unit. R$ 69,64
Item 6 - Quantidade: 500.0/Peça. Valor Unit. R$ 68,00
Item 8 - Quantidade: 827.0/Peça. Valor Unit. R$ 76,00
Item 9 - Quantidade: 275.0/Peça. Valor Unit. R$ 76,00
Item 10 - Quantidade: 275.0/Peça. Valor Unit. R$ 65,00
Item 11 - Quantidade: 827.0/Peça. Valor Unit. R$ 65,00
Item 35 - Quantidade: 1102.0/Peça. Valor Unit. R$ 22,50
Item 39 - Quantidade: 1420.0/Peça. Valor Unit. R$ 27,85
Item 41 - Quantidade: 1420.0/Peça. Valor Unit. R$ 35,00
Item 42 - Quantidade: 1420.0/Peça. Valor Unit. R$ 35,00 Item 45 
- Quantidade: 60.0/Peça. Valor Unit. R$ 33,00
Item 51 - Quantidade: 60.0/Peça. Valor Unit. R$ 19,50
Item 54 - Quantidade: 60.0/Peça. Valor Unit. R$ 40,00
Item 56 - Quantidade: 60.0/Peça. Valor Unit. R$ 40,77
Item 60 - Quantidade: 60.0/Peça. Valor Unit. R$ 50,00
Item 64 - Quantidade: 60.0/Peça. Valor Unit. R$ 54,00
Item 65 - Quantidade: 60.0/Peça. Valor Unit. R$ 55,00
Item 66 - Quantidade: 60.0/Peça. Valor Unit. R$ 54,00
Item 67 - Quantidade: 60.0/Peça. Valor Unit. R$ 54,00
Empresa: DIAS DISTRIBUIDORA DE LIVROS LTDA, CNPJ/MF 
sob o nº 07.341.94/00001-93
Item 12 - Quantidade: 827.0/Peça. Valor Unit. R$ 95,00
Item 13 - Quantidade: 275.0/Peça. Valor Unit. R$ 95,00
Item 15 - Quantidade: 827.0/Peça. Valor Unit. R$ 68,30
Empresa: EDITORA N.X.T. CHALLENGER LTDA, CNPJ/MF sob 
o nº 10.734.571/0001-03
Item 17 - Quantidade: 778.0/Peça. Valor Unit. R$ 76,99
Item 18 - Quantidade: 2336.0/Peça. Valor Unit. R$ 76,99
Item 19 - Quantidade: 2336.0/Peça. Valor Unit. R$ 91,99
Item 20 - Quantidade: 778.0/Peça. Valor Unit. R$ 91,99
Item 21 - Quantidade: 778.0/Peça. Valor Unit. R$ 48,99
Item 22 - Quantidade: 2336.0/Peça. Valor Unit. R$ 48,99
Item 31 - Quantidade: 2336.0/Peça Valor Unit. R$ 67,40
Item 32 - Quantidade: 778.0/Peça. Valor Unit. R$ 67,40
Item 58 - Quantidade: 2412.0/Peça Valor Unit. R$ 40,90
Item 59 - Quantidade: 803.0/Peça. Valor Unit. R$ 40,90
Empresa: EUNICE MARIA GONCALVES DE OLIVEIRA, CNPJ/
MF sob o nº 11.311.279/0001-40
Item 25 - Quantidade: 1102.0/Peça. Valor Unit. R$ 49,90
Item 27 - Quantidade: 1102.0/Peça. Valor Unit. R$ 39,90
Item 46 - Quantidade: 60.0/Peça. Valor Unit. R$ 52,51
Item 47 – Quantidade: 60/.0 Peça. Valor Unit. R$ 72,47
Item 55 - Quantidade: 60.0/Peça. Valor Unit. R$ 22,24
Item 57 - Quantidade: 60.0/Peça. Valor Unit. R$ 45,03
Item 62 - Quantidade: 60.0/Peça. Valor Unit. R$ 25,58
Empresa: EX LIBRIS, CNPJ/MF sob o nº 01.918.078/0001-52
Item 23 - Quantidade: 827.0/Peça. Valor Unit. R$ 88,97
Item 38 - Quantidade: 1420.0/Peça. Valor Unit. R$ 33,30 Em-
presa: G M COMERIO DE LIVROS EIRELI, CNPJ/MF sob o nº 

23.247.144/0001-42.
Item 37 - Quantidade: 1420.0/Peça. Valor Unit. R$ 31,55
Item 50 - Quantidade: 60.0/Peça. Valor Unit. R$ 160,00
Item 52 - Quantidade: 60.0/Peça. Valor Unit. R$ 24,98
Item 53 - Quantidade: 60.0/Peça. Valor Unit. R$ 23,23
Empresa: M2 COMÉRCIO GERAL LTDA - EPP, CNPJ/MF sob 
o nº 21.203.692/0001-45
Item 16 - Quantidade: 275.0/Peça. Valor Unit. R$ 93,77
Item 40 - Quantidade: 1420.0/Peça. Valor Unit. R$ 21,81
Empresa: RIGEL COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ/MF 
sob o nº 18.855.990/0001-05
Item 5 - Quantidade: 500.0/Peça. Valor Unit. R$ 33,98
Item 7 - Quantidade: 1102.0/Peça. Valor Unit. R$ 48,78
Item 14 - Quantidade: 1102.0/Peça Valor Unit. R$ 39,65
Item 24 - Quantidade: 275.0/Peça. Valor Unit. R$ 88,80
Item 28 - Quantidade: 1102.0/Peça. Valor Unit. R$ 35,20
Item 29 - Quantidade: 1102.0/Peça. Valor Unit. R$ 61,40
Item 30 - Quantidade: 1102.0/Peça. Valor Unit. R$ 67,6
Item 33 - Quantidade: 1102.0/Peça. Valor Unit. R$ 41,50
Item 34 - Quantidade: 1102.0/Peça. Valor Unit. R$ 39,90
Item 36 - Quantidade: 1102.0/Peça. Valor Unit. R$ 46,72
ITENS 44, 48, 49, 61, 63 FRUSTRADOS.
ITEM 43 DESERTO.
ITEM 26 REVOGADO.
Processo SGP-e: SED 00123187/2021
Jorge Eduardo Tasca
Secretário de Estado da Administração

Cod. Mat.: 847327

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO
Diretoria de Gestão de Licitações e Contratos
Extrato de Dispensa de Licitação nº   0129//2022
Objeto: Contratação de serviços de cadastro e emissão de 
cartões dos segurados; atendimento e agendamento por meio 
presencial, virtual e teleatendimento; suporte de gestão da rede 
credenciada e nos cadastros dos serviços de saúde; desenvolver 
e implantar programas de prevenção de doenças e promoção 
da saúde; desenvolver, implantar e fazer a manutenção dos 
indicadores de gestão de custos assistenciais, para a Diretoria 
de Saúde do Servidor. Valor: R$ 11.448.000,00 (onze milhões, 
quatrocentos e quarenta e oito mil reais). Fornecedor: Saúde 
Suplementar Soluções em Gestão de Consultoria e Treinamento 
Ltda. CNPJ 10.981.905/0001-43. Dotação Orçamentária: 
Natureza de Despesa 33.90.39.90 – Subação 11569, Fonte 
0240. Fundamento Legal: Artigo 24, Inciso IV, da Lei Federal 
n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações. 
JUSTIFICATIVA: Conforme Processo SEA 10858/2022 – 
Autorização GGG  2022SO009091.

Cod. Mat.: 847416

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO - SEA
ALTERAÇÃO DE RESULTADO.
A Diretoria Administrativa e Financeira comunica o resultado 
do Pregão Eletrônico nº 0103/2022. Objeto: Contratação de 
empresa especializada na locação de veículos, tipo caminhonete 
(pickup grande), cabine dupla, 4x4, movida a diesel. Item(ns): 
1 - UNIDAS VEICULOS ESPECIAIS S.A., Valor Adjudicado: R$ 
48.000,06. Valor Total Adjudicado: R$ 48.000,06. Processo: SEA 
00014935/2021.

Cod. Mat.: 847548

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO - SEA
ALTERAÇÃO DE RESULTADO.
A   Diretoria de Gestão de Licitações e Contratos comunica o 
resultado do Pregão Eletrônico nº 0096/2022. Objeto: Prestação 
de serviços com a locação, instalação e posterior retirada de 
grades de metal para isolamento de público, equipamento gerador 
de energia, banheiros químicos, equipamentos de sonorização 
e infraestrutura, para o evento de desfile cívico alusivo a 
independência do Brasil. Item(ns): 1, 5 - MOREIRA EVENTOS 
LTDA EPP, Valor Adjudicado: R$ 89.000,00, Item(ns): 2 - STARK 
ENERGIA EIRELI, Valor Adjudicado: R$ 7.400,00, Item(ns): 3, 
4 - OSNILDO AMORIM JUNIOR & CIA LTDA, Valor Adjudicado: 
R$ 29.600,00. Valor Total Adjudicado: R$ 126.000,00. Processo: 
SCM 00001162/2022.

Cod. Mat.: 847551

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PRISIONAL E 
SOCIOED/FUNDO PENT DE SC
AVISO DE RETIFICAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 154/2022
Torna-se pública a retificação nº 01, como segue: o edital e seus 
anexos foram alterados devido a incorreções. O novo edital e seus 
anexos estão disponíveis no site www.sap.sc.gov.br. Informações 
serão prestadas através do e-mail licitacao@sap.sc.gov.br, Processo 
SGP-e: SAP 00016866/2022. GGG: 2022AS010075.
E-Sfinge: BA6A65D29671CCAD5AFE15DB3F3C7072FE589E3C

Cod. Mat.: 847288

PÁGINA 50 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.834 12.08.2022 (sexta-feira)

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

caroline.correia
Retângulo

caroline.correia
Retângulo

caroline.correia
Retângulo


